مهمترین این مجموعه‌ها **جوامع الحکایات** و **لوامع الروایات** است که مجموعه ۲،۱۱۳ حکایت کوتاه است که سدیدالدین محمد عوفی آنها را گردآوری کرده است. عوفی که از نوادگان عبدالرحمن عوف، صحابی پیامبر بود، در دامن خانواده با فرهنگی از مردم ماوراءالنهر که به حرف ادبی اشتغال داشتند تربیت یافته بود؛ وی میان سالهای ۵۶۷ ق/ ۱۱۷۱ م. و ۵۷۲ ق/ ۱۱۷۷ م. تولد یافت و در طول حیاتش سفرهای بسیار کرد، و به خدمت دربارهای پادشاهان ماوراءالنهر، سند و سرانجام دهلی پیوست؛ ظاهراً در عوض کردن مخدوماننش پروای اخلاقی نداشت. پس از سال ۶۳۰ ق/ ۱۲۳۲ م. دیگر خبری از او نمی‌رسد و اطلاعی از احوال او در دست نیست. عوفی **جوامع الحکایات** را در سالهای اخیر عمرش نوشته که بهسادگی ممتاز است، و با نثر پر آب و تاب **لباب الالباب** که در سال ۶۱۸ ق/ ۱۲۲۱ م. تألیف کرده تفاوت فاحش دارد. کتاب اخیر که بیش از اثر قبلی مشخص سبک اوست، قدیمترین اثر از نوع خود در ادب فارسی است. این اثر گونه‌ای تاریخ ادبی یا مجموعه‌ای از زندگی‌نامه‌های شعرا است که به طرز مصنوع و آراسته به صنایع بدیعی نوشته شده، اما اطلاعاتی که در آن آمده بر نثر آن ترجیح دارد.

به ترجمه کتاب **الفرج بعد الشدة** پرداخت که از روی متن عربی قاضی ابوعلی المحسن-

۶۷. نگاه کنید به کتابشناسی ذیل کلمه بیغمی. با داوری از روی نسخه خطی کتاب، بیغمی می‌بایست این اثر را در سده هشتم یا نهم هجری / چهاردهم یا پانزدهم میلادی نوشته باشد. اما گزارنده داستان لابد اندکی پیش از آن در گذشت.

التنوخی (در گذشته به سال ۳۸۴ ق/ ۹۹۴ م.) بود؛ اما این ترجمه به دست نمائنده است. این کتاب میان سالهای ۶۵۱ ق/ ۱۲۵۳ م. و ۷۳-۶۵۶ ق/ ۷۵-۱۲۵۸ م. باری دیگر توسط حسین دهستانی وزیری به فارسی ترجمه شد، اما معلوم نیست که ترجمه اخیر کار تازه‌ای بوده یا صرفاً رونوشتی از ترجمه سابق بوده است؛ حتی اکنون نیز هیچیک از ابهاماتی که درباره این به اصطلاح ترجمه دوم و مؤلف آن وجود دارد برطرف نشده است.

در میان تمثیلات یا داستانهای اخلاقی که در یک چهارچوب جمع آمده‌اند، مقدم بر همه کتاب کلیله و دمنه قرار دارد که از ازمینه بسیار قدیم یکی از نفیس‌ترین کتب ملل شرق و غرب بوده است؛ این کتاب به نام «حکایات بیدپا» نیز معروف است. به نظر ما اصل این کتاب ترجمه استادانه عربی آنست که عبدالله بن المقفع ایرانی (مقتول حدود سال ۱۴۲ ق/ ۷۵۹ م.) به عمل آورده است؛ این ترجمه از روی متن فارسی میانه صورت گرفته که به نوبه خود اقتباسی بوده که برزویه از نمونه‌های هندی گوناگون کرده بود. ترجمه ابن المقفع از این اثر چندین بار به فارسی برگردانده شد، اما ابوالمعالی نصرالله که احتمالاً از مردم شیراز بود، به دستور بهرامشاه غزنوی (۵۲-۵۱۱ ق/ ۵۲-۱۱۱۸ م.) به ترجمه جدیدی از این کتاب همت گماشت که ترجمه‌های دیگر را تحت الشعاع قرار داد. اما خسروسلک (۸۲-۵۵۵ ق/ ۸۶-۱۱۶۰ م.) با صدور فرمان قتل به خدمات سودسندش پاسخ گفت. ترجمه منظوم رودکی از این اثر از میان رفته است. و حتی ترجمه نصرالله (میان سالهای ۵۱۵ ق/ ۱۱۳۱ م. و ۵۳۷ ق/ ۱۱۵۳ م.) که با وجود آراسته بودنش به صنایع لفظی فراوان که مطابق ذوق و سلیقه عصر خود بود، به واسطه زیبایی و سادگی نسبی، هنوز از شاهکارهای نثر فارسی است، از تصحیف در امان نمانده است، در دوره‌های آینده که نویسندگان در تصنع و تکلف بر یکدیگر پیشی می‌جستند، حتی این صنایع نیز کافی به نظر نمی‌رسید، اما این دستبردها در مورد کتابی با اینهمه محبوبیت و نفاست تعجبی ندارد. در نتیجه، زیبایی سبک نصرالله محو و مات گردید و متن او دستخوش چنان تحریفات بی‌پروایی گشت که بی‌کمک تصحیح و تنقیح انتقادی کتاب تصور روشنی از صورت اصلی آن مقدور نیست. در سال ۶۵۸ ق/ ۱۲۶۰ م. یا حدود این سال، بهاءالدین احمد قانع طوسی از روی تحریر نصرالله کلیله و دمنه منظومی در قالب مثنوی به بحر متقارب پرداخت و آن را به نام عزالدین کیکاوس، پادشاه سلجوقی روم کرد. تحریر حسین واعظ کاشفی به نام انواد سهیلی آشکارا پرتکلف‌تر از کتاب نصرالله است؛ اما این اثر به پایان سده نهم هجری/ پانزدهم میلادی تعلق دارد.

یک نظیره با ارزش کلیله و دمنه کتاب هرزبان نامه تألیف اسپهبد مرزبان بن رستم بن-شهریار بن شروین است که آن را مقارن پایان سده چهارم هجری/ دهم میلادی و آغاز سده پنجم هجری/ یازدهم میلادی به گویش طبری نوشته است. تنها دو ترجمه کاملاً مستقل به فارسی دری از این اثر به دست مانده است که هر دو به نثری بسیار پرتکلف و مصنوع نوشته شده‌اند. این دو یکی هرزبان نامه سعد وراوینی آذربایجانی که میان سالهای ۶۰۷ ق/ ۱۲۱۰ م. و ۶۲۲ ق/ ۱۲۲۵ م. تصنیف یافت و دیگری «روضه العقول» است که محمد بن غازی ملطیوی، وزیر سلاجقه روم در پایان سده ششم هجری/ دوازدهم میلادی آن را نوشته است. سه اثر که نظیره هزارو یک شب می‌باشند، یعنی سندبادنامه، نظیره آن بختیادنامه و طوطی‌نامه در این دوره نوشته

شدند و روزگاری محبوبیت بسیار داشتند. آنها مجموعه‌هایی از داستان‌هایی می‌باشند که در چهارچوب اندیشه «اخلاقی» مشخصی تدوین یافتند (عمدتاً با همان انکار قابل ایراد فضیلت زنان و بی‌حرمتی به آنان که در هزارویک‌شب وجود دارد). یک مجموعه که فاقد هرگونه اندیشه بنیادی است، قصه چهار درویش است که اثر تخیلی مشحون از مایه‌های رمانتیک می‌باشد. منشأ کلیه این مجموعه‌ها بیشتر هندوایران عهد ساسانی است، ولی البته متن آنها به مرور ایام دستخوش تغییرات فراوان گردیده و دگرگونی‌های بسیاری در آنها راه یافته است. این آثار دیر یا زود به زیور سبک عالیتری آراسته شدند. تحریر اصلی سندبادنامه که خواجده عمیدالدین ابوالفوارس قنارزی در سال ۳۳۹ ق/۵۱-۹۵۰ م. با انشایی ساده آن را نوشته، و نیز نسخه منظوم ازرقی هروی (در گذشته پیش از سال ۴۶۵ ق/۱۰۷۲ م.) از میان رفته است؛ اما محمدالظهیری الکاتب در سال ۷-۵۵۶ ق/۶۱-۱۱۶۰ م. نسخه اخیر را اصلاح و تهذیب کرد و به نثری بسیار زیبا و آراسته تحریر نمود.

قدیمترین تحریر بختیادنامه که در اوایل سده هفتم هجری/سیزدهم میلادی نگاشته شد متعلق به محمد دقایقی مروزی نامی است که تحریری از سندبادنامه نیز به او نسبت می‌دهند؛ از این اثر تحریرهای مختلفی وجود دارد و ناظم ناشناخته‌ای موسوم به پناهی که در دربار قراقویونلو به سر می‌برد در سال ۸۵۱ ق/۱۴۴۷ م. آن را به رشته نظم درآورد. تحریر اصلی مجهول المؤلف طوطی‌نامه از میان رفته است، اما «تحریر جدید بسیار شیوایی» (اته) که در سال ۷۳۰ ق/۱۳۳۰ م به اهتمام ضیاءالدین نخشی پرداخته شد و نیز تحریرهای کوتاه‌تر محمدخداداد قدیری (سده نهم/دهم هجری) و نیز تحریر حمید لاهوری باقی مانده است.

نوع عالیت‌سخن‌پردازی و لفاظی مقامه است که بیان واقعی هنر برای هنر در قالب داستانهای منثور آراسته به نظم درباره ماجراهای معرکه‌گیران بسیار خوش ذوقی است که آخرین بقایای هنرپیشگان نمایشهای لال‌بازی عهد باستان بودند. مهمترین نمونه‌های این آثار به زبان عربی است، اما عموماً نویسنده ایرانی بدیع‌الزمان همدانی (در گذشته به سال ۳۹۸ ق/۱۰۰۷ م.) را مبتکر فن مقامه نویسی می‌دانند که بعدها در دست حریری به کمال رسید، مگر آنکه تقدم زمانی به رقیب او ابوبکر خوارزمی (در گذشته به سال ۳۹۸ ق/۹۹۳ م.) داده شود. آثار عربی دوناينده اصلی مقامه در فارسی مورد تقلید قاضی حمیدالدین (در گذشته به سال ۵۰۹ ق/۱۱۶۳-۴ م.) قرار گرفت که کمتر از حریری از مفردات و اصطلاحات مهجور و نادر استفاده می‌کند و سبک او به شیوه نویسنده همشهریش بدیع‌الزمان نزدیکتر است. پس از یک وقفه گلستان سعدی می‌رسد که نخستین تقلیدی که از آن شده نگارستان معین‌الدین جوینی (۷۳۵/۱۳۳۵ م.) است.

## ۲. ادب منثوری که صبغه تعلیمی و علمی دارند

یکی از آثاری که دارای مشخصه عرفانی است اسرارالتوحید فی مقامات الشیخ ابوسعید می‌باشد که اطلاعات گرانبهائی در باب زندگی عارف نامی شیخ ابوسعید ابی‌الخیر که حدود

سالهای ۸۰-۵۷۰ ق/ ۸۵-۱۱۷۴ م. درگذشت به دست می دهد. بنا بر روایت این زندگی نامه که نواده او محمد بن منور آن را نوشته شیخ ابوسعید خود شعر نمی گفت؛ بنا بر این اشعاری که عموماً به وی منسوب است سروده دیگران است. همچنین این اثر دارای ارزش ادبی فراوانی است و مگر در دیباچه از لفاظیهای مرسوم سده ششم هجری/ دوازدهم میلادی پرهیز می کند.

از حدائق السحر رشید و طواط و لباب الالهاب عوفی پیش از این سخن رفته است. کتابی که موضوع آن درباره عروض، شعر و شعرای ایرانی است به نصیرالدین طوسی منسوب است که گویند تألیف برجسته‌ای نیست. کتابی که بهتر از همه به این موضوع پرداخته است المعجم فی معاییر اشعاده العجم شمس‌الدین محمد بن قیس رازی است که میان سالهای ۶۱۴ ق/۱۲۱۷ م. و ۶۳۰ ق/۱۲۳۲ م. تألیف گردید. مؤلف این اثر را نخست به عربی و بعدها به خواش علمای شیراز به فارسی نوشت. ارزش این کتاب در صحت و درستی قواعدی که ذکر می‌کند و به همان اندازه به شواهد فراوان موثق و غالباً از شعرایی است که دواوین آنان از آن پس از میان رفته است.

### ۳. تاریخ نگاری

در میان کتب تاریخی اواخر عهد سلجوقی آثاری که ذیلاً از آنها نام می‌رود در سبک و محتوی دارای ارزش و اهمیت می‌باشند. نخست قادیخ بیهق ابوالحسن علی بن زید بیهقی، معروف به ابن فندق (در گذشته به سال ۵۶۵ ق/۷۰-۱۱۶۹ م.) که نباید آن را با کتاب قدیمتر قادیخ بیهقی یا قادیخ مسعودی که تاریخ سلطان مسعود غزنوی و تألیف ابوالفضل محمد بیهقی (در گذشته به سال ۴۷۰ ق/۹-۱۰۷۷ م.) است اشتباه کرد. کتاب التوسل الی الترمصل که مجموعه منشآت بهاء‌الدین محمد مؤید بغدادی (در گذشته بعد از سال ۵۸۸ ق/۱۱۹۲ م.) است و در سالهای ۹-۵۷۸ ق/۴-۱۱۸۲ م. به اتمام رسیده دارای ارزش تاریخی است. دیگر قادیخ طبرستان محمد بن اسفندیار که در سال ۶۱۳ ق/۱۲۱۶ م. تألیف گشت و بالاخره واحه الصدود و آیه‌المرود نجم‌الدین ابوبکر محمدرائندی در تاریخ سلجوقیان که «مسلماً یک سرقت ادبی است از سلجوقنامه ظهیری [نیشابوری]، زیرا راوندی حتی یک کلمه هم بیشتر نیاورده است و مطلب درست در

همان تاریخ متوقف شده است. او بدون هیچ اضافاتی تنها سبک ظهیری را تغییر داده است.

وی که خود دیوانسالاری از طبقه متوسط و طرفدار سیاستهای تمرکزطلبی ایلخانان بود، با گرایشهای استقلال‌طلبانه فتودالیسم و بنابراین با اشرافیت چادرنشینی مغولستان مخالفت داشت.

کتابی که در آن نثر فنی و پیچیده به اوج خود می‌رسد، ولی با اینهمه کان سرشار اطلاعات به‌شمار می‌آید تجزیة الامصاد و تجزیة الاعصاد شرف‌الدین عبدالله شیرازی، عموماً معروف به و صاف‌الحضرة «مدیحه‌گوی دربار» (۷۳۵-۶۶۳ ق/۱۳۳۴-۱۲۶۴ م.) است. این اثر ذیل کتاب جوینی و مشتمل بر شرح وقایع سالهای ۷۲۳-۶۵۶ ق/۱۳۲۳-۱۲۵۸ م. است. و صاف که از صاحب‌منصبان درباری بود و به بایگانیها دسترسی داشت اطلاعات دقیقی از جزئیات وقایع به دست می‌دهد، اما متأسفانه سبک نگارش وی نمونه هراس‌انگیزی از یک نثر مصنوع و متکلف است. وی خود می‌پذیرد که دلبستگی عمده او به مفهوم ادبی بوده و تاریخ صرفاً زمینه‌ای برای کارش بوده است.

در آرای سیاسی دنباله‌رو رشیدالدین بود، مغولان را می‌ستاید، اما هرگز در افشای اعمال غیرانسانی و ظالمانه آنان تردید نمی‌کند.

گذشته از طرفداران ایلخانان مورخان دیگری بودند که بی‌پرده با آنان مخالفت می‌ورزیدند. قطع نظر از ابن‌اثیر عرب (در گذشته به سال ۶۳۰ ق/۱۲۳۴ م.) خصوصاً باید از محمدنسوی (نگاه کنید به صفحات پیشین) و منهاج‌الدین عثمان جوزجانی (تولد حدود سال ۵۸۹ ق/۱۱۹۳ م. وفات پس از سال ۶۶۴ ق/۱۲۶۵ م.) یاد کرد؛ اما مورخان دیگری نیز بودند که از اهمیت چندانی برخوردار نیستند.

مورخی دیگر که آرای شبهه رشیدالدین داشته، حمدالله مستوفی قزوینی است که از طرفداران تمرکز طلبی بوده است. تادیخ‌گزیده از خلقت عالم آغاز می‌شود و به سال ۷۳۰ ق/ ۱۳۲۹ م. ختم می‌گردد. مستوفی حدود سال ۷۳۵ ق/۱۳۵۵ م. کتاب عظیم خود ظفرنامه را به پایان

برد که تقلیدی از شاهنامه فردوسی و مشتمل بر ۷۰۰۰ بیت است. ۷۰ تألیف سوم وی کتابی است در هیئت و جغرافیا موسوم به فزحة القلوب که در سال ۷۴۰ ق/ع - ۴۰ - ۱۳۳۹ م. نوشته شد و به خاطر صحت تواریخ و معلومات دیگری که به دست می دهد اثر برجسته ای است. نوشته شد

تالیفات درباره تاریخ هند عبارتند از تاریخ فیروزشاهی ضیاء الدین برنی که به وقایع سالهای ۶۶۳ ق/ع - ۱۲۶۵ م. تا ۷۵۸ ق/ع - ۱۳۵۷ م. می پردازد؛ قادیخ هلاپی امیر خسرو (به صفحات پیشین نگاه کنید) که قادیخ و صاف کوچکی است؛ و بالاخره تاریخ عمومی جوزجانی موسوم به طبقات ناهری (۸ - ۶۵۷ ق/ع - ۱۲۵۹ م.).

در پایان باید تأکید شود که این بررسی تنها قسمت بسیار اندکی از مقدار وسیع آثار منثوری را دربرمی گیرد که در این دوره نوشته شدند.